01/08/2023, 11:30 SEI/GOVERNADORIA - 49971389 - Portaria

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=50571628&inf… 1/1

ESTADO DE GOIÁS
AGENCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA - AGRODEFESA

PORTARIA Nº 304, de 21 de julho de 2023

Atualizar os titulares e suplentes do Grupo Especial de Atenção às
Suspeitas de Enfermidades Emergenciais e Exóticas (GEASE).

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA – AGRODEFESA, no
uso das atribuições legais conferidas nos incisos I e III, art. 76, da Lei estadual nº 21.792 de 16 de fevereiro de 2023,
c/c art. 26 do Regulamento da Agrodefesa, aprovado pelo Decreto 9.550, de 08/11/2019;

Considerando a necessidade de atualização dos titulares, suplentes das Coordenações e membros da
Equipe Técnica que compõe o Grupo Especial de Atenção às Suspeitas de Enfermidades Emergenciais e Exóticas -
GEASE, constituído pela Portaria AGRODEFESA nº 610/2013, resolve:

Art. 1º Alterar os anexos I e II da Portaria nº 610/2013.
Art. 2º Definir os novos Anexos I e II (SEI nº 49961602 e 49962544) para a Portaria nº 610/2013,

visando a atualização dos titulares e suplentes das Coordenações e Membros da Equipe Técnica que compõem o Grupo
Especial de Atenção às Suspeitas de Enfermidades e Exóticas (GEASE) da AGRODEFESA.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 235/2020 (SEI nº 000011979102)
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO CAIXETA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por JOSE RICARDO CAIXETA RAMOS, Presidente, em 21/07/2023, às
16:22, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 49971389 e o código
CRC D8D126B9.

Agência Goiana de Defesa Agropecuária - AGRODEFESA
Avenida Lauricio Pedro Rasmussem 2535 Setor Vila Yate, Bloco 1 Goiânia - GO, CEP: 74621-005

Fone: (62) 3201-6758 E-mail: presi@agrodefesa.go.gov.br

Referência: Processo nº 202000066001404 SEI 49971389

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=49971389&crc=D8D126B9
zereis
Obs.: Portaria 304/2023 publicada no Diário Oficial do Estado de Goiás em 25/072023, pgs. 25 e 26.

01/08/2023, 11:31 SEI/GOVERNADORIA - 49961602 - Adendo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=50560841&inf… 1/2

ESTADO DE GOIÁS
AGENCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA - AGRODEFESA

ANEXO I - DA PORTARIA 610/2013-AGRODEFESA

COODERNAÇÕES DO GRUPO ESPECIAL DE ATENÇÃO ÀS SUSPEITAS DE ENFERMIDADES EMERGENCIAIS E
EXÓTICAS (GEASE).

1. Coordenação Geral
Titular: José Ricardo Caixeta Ramos
Suplentes: Augusto Amaral Rocha
2. Coordenação de Campo
2.1. Sanidade Animal
Titular: Antonio do Amaral Leal
Suplente: Wladimir Lênin Pedroso Moraes
2.2. Fiscalização Animal
Titular: Janilson Azevedo Júnior
Suplente: Leandra Alves Pereira
3. Coordenação de Apoio Logístico e Financeira
Titular: Renan Willian Martins de Abreu
Suplente: Ivan José Mendonça
4. Coordenação de Assuntos Jurídicos
Titular: João Flávio Capela de Amorim
Suplente: Lindercília Pacheco Silva
5. Coordenação de Informações e Relações Públicas
Titular: Fernando Dantas de Oliveira
Suplente: Sérgio Paulo Coelho
6. Coordenação de Apoio Laboratorial
Titular: Rafael Costa Vieira
Suplente: Thiago Menegazzo Montes
7. Coordenação de Educação Sanitária
Titular: Rossana Serrato Mendonça
Suplente: Silvânia Andrade Reis
8. Coordenação de Avaliação e Taxação
Titular: Marivanda Perin
Suplente: Deise Lúcide Correia Neves
Representante do Ministério da Agricultura e Pecuária - MAPA (titular e suplente)
Representante do Fundo para o Desenvolvimento da Pecuária em Goiás (titular e suplente)
Representante da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Goiás (titular e suplente)
Representante da Iniciativa Privada de acordo com espécie animal (titular e suplente)

01/08/2023, 11:31 SEI/GOVERNADORIA - 49961602 - Adendo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=50560841&inf… 2/2

Documento assinado eletronicamente por JOSE RICARDO CAIXETA RAMOS, Presidente, em 21/07/2023, às
15:44, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 49961602 e o código
CRC CEEBBF2F.

  RUA LAURICIO PEDRO RASMUSSEM Nº2535, BLOCO 1 - Bairro SETOR VILA YATE - GOIANIA - GO -
CEP 74621-005 - .

Referência: Processo nº 202000066001404 SEI 49961602

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=49961602&crc=CEEBBF2F

01/08/2023, 11:32 SEI/GOVERNADORIA - 49962544 - Adendo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=50561882&inf… 1/3

ESTADO DE GOIÁS
AGENCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA - AGRODEFESA

ANEXO II - DA PORTARIA 610/2023

MEMBROS DA EQUIPE TÉCNICA DO GRUPO ESPECIAL DE ATENÇÃO ÀS SUSPEITAS DE ENFERMIDADES EMERGENCIAIS E EXÓTICAS (GEASE).

                                                              NOME                                            LOTAÇÃO

01 Amundson Omero Rodrigues Unidade de Atenção Veterinária de São Domingos

02 Anderson Luís Caetano Unidade de Atenção Veterinária Estrela do Norte

03 Antônio José Gonçalves França Unidade de Atenção Veterinária de Rialma

04 Bruno Rodrigues de Pádua Gerência de Sanidade Animal

05 Cláudia Franciane Pereira Toledo Unidade de Atenção Veterinária de Caçu

06 Danielle Muniz Pessoa Aires Unidade de Atenção Veterinária de Rialma

07 Denise Caroline Toledo Gerência de Sanidade Animal

08 Ernani Flávio Lopes Barbosa Unidade de Atenção Veterinária de Goiânia

09 Fabiana Ferreira da Cunha Unidade de Atenção Veterinária de Goiandira

10 Fábio Augusto de A. Leal Unidade de Atenção Veterinária de Itajá

11 Fernando Borges Bosso Diretoria de Defesa Agropecuária

12 Gabriela Silva Becker Unidade de Atenção Veterinária de Goiás

13 Giancarlo Costi Unidade de Atenção Veterinária de Rio Verde

14 Guido Carlos Iselda Hermans Masson Unidade de Atenção Veterinária de São Luís de Montes Belos

15 Guilherme Xavier da Silva Unidade de Atenção Veterinária de Guapó

16 Jaqueline Porn Martins Unidade Regional Alto Araguaia

17 João Francisco de Abreu Unidade de Atenção Veterinária de Aruanã

18 João Paulo Junqueira e Silva Unidade de Atenção Veterinária de Nerópolis

19 Juliana Gonçalves Ramos Unidade de Atenção Veterinária de Goianésia

01/08/2023, 11:32 SEI/GOVERNADORIA - 49962544 - Adendo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=50561882&inf… 2/3

20 Júlio César Conserva Unidade Regional Rio das Almas

21 Karina Ribeiro Pereira Cardoso Olivieri Gerência de Sanidade Animal

22 Karla Beatriz Guedes de Brito Unidade de Atenção Veterinária de Itaberaí

23 Kariny Evangelista Souza Unidade de Atenção Veterinária de Pirenópolis

24 Leandro Oliveira Dias Unidade de Atenção Veterinária de Inhumas

25 Lis de Oliveira Souza Unidade de Atenção Veterinária de São Miguel do Araguaia

26 Lúcio Costa e Silva Cruz Unidade Regional Rio Corumbá

27 Luís Fernando Bastos Mendes Gerência de Sanidade Animal

28 Magnus Guimarães Brandão da Silva Unidade de Atenção Veterinária de Uruaçu

29 Michele Morais Unidade de Atenção Veterinária de Rio Verde

30 Nara Cristiane de Souza Silva Unidade de Atenção Veterinária de Bom Jardim de Goiás

31 Patrícia Silva Marques Dias Unidade de Regional Rio Itiquira

32 Paulo Roberto Lucas Viana Lucas Filho Gerência de Inspeção

33 Pedro Henrique Botelho Borges Neiva Unidade de Atenção Veterinária de Cristalina

34 Rafael Ruiz Carvalho Diniz Unidade de Atenção Veterinária de Goiatuba

35 Raulino Candido Gonçalves Unidade de Atenção Veterinária de Sanclerlândia

36 Raymundo Jerônimo Machado de S. Santos Unidade Regional Rio Paranã

37 Ricardo Antônio Sousa da Silva Unidade de Atenção Veterinária de Santo Antônio do
Descoberto

38 Robson Emerich Borchio Unidade de Atenção Veterinária de Minaçu

39 Silvana Rocha Sertão Unidade de Atenção Veterinária de Porangatu

40 Sivane Dorneles Miranda Gerência de Sanidade Animal

41 Sônia Lima de Oliveira Unidade de Atenção Veterinária de Cidade Ocidental

42 Thayana de Assis Boechat Unidade de Atenção Veterinária de Porangatu

43 Thiago Gomes Xavier Camargo Unidade de Atenção Veterinária de Uruana

44 Tiago Siqueira Falcão Unidade de Atenção Veterinária de Iporá

45 Wesley Freitas Muniz Unidade de Atenção Veterinária de Iaciara

01/08/2023, 11:32 SEI/GOVERNADORIA - 49962544 - Adendo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=50561882&inf… 3/3

Documento assinado eletronicamente por JOSE RICARDO CAIXETA RAMOS, Presidente, em 21/07/2023, às 15:44, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 49962544 e o código CRC A79D4C2E.

Agência Goiana de Defesa Agropecuária - Agrodefesa
Avenida Lauricio Pedro Rasmussem, nº 2535, Setor Vila Yate, Bloco 1, Goiânia - GO CEP 74621-005

Fone: (62) 3201-6758 E-mail: presi@agrodefesa.go.gov.br

Referência: Processo nº 202000066001404 SEI 49962544

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=49962544&crc=A79D4C2E